§. XI.

Licet vero infirmis adeo nitantur talis Stoicorum platica, summo tamen applausu fuerunt a plurimis approbata. Aristotelis quoque Philosophiae immista, magnam partem in Scholasticorum pluteis seruata sunt, & etiamnum coluntur, ac colerentur amplius, nisi noua Cartesii philosophia obicem ei nonnullibi posuisset. Et hunc igitur, ne quid praetermitterem, adii, num ille certiora monstrare posset, quaerens. Is, (a) substantiae mentis, respondit, naturam & essentiam constituit

(a) Ita apud Antoninum inuenies phrases eiusmodi: mentem nostram maxime venerandum, quemlibet esse mentem suam, menti imperari non posse. Et Seneca. Tibi te vindica. &c.

(a) Princip. Philos. I, 53, & 63, supposita Meditatione 2.

stituit ipsa (b) cogitatio. Cuius (c) modi sunt, primarii quidem, percipere & velle : quibus substantia vero, illi sentire, imaginari, pure intelligere ; huic cupere, auersari, affirmare, negare, dubitare. Atque vero in (d) cerebro, & quidem pineali glandula mens illa residet, ibique & percipit & operatur. Dum vero qui per sensus imprimuntur motus

(b) Cuius quidem logicam descriptionem non tradit, cum prima ipsi sit noscibilis veritas, *cogito ergo sum*, quae sua cuique conscientia clara & notior quam alia omnia *Princip.* I. 7. vnde & ipsa cogitatio notissima & simplicissima sit §. 10. & notior omni corpore §. 11. licet ipsa magis magisque cognoscatur, dum alia cognoscit, quod fere consonat cum eo, quod *Aristoteles* dixit, mentem sibi notam fieri assumptione intelligibilis. Quid vero ipse cogitationem appellat, indicat §. 9. & in *meditat.* p. m. II. *prope calcem pag.* it. *Epistol.* II. 6. p. m. 19. & se cogitationem ipsam mentem dicere, ut in hac nihil amplius sit, quam illa,clare etiam asserit in *Respons.* *septimis* p. m. 102. Ff.

(c) Attributa & qualitates se quoque appellare testatur *Princip.* I. 56. & recenset eos eo, quo retuli, ordine §. 32. ex attributis autem substantiam cognosci, notat §. 53. vbi etiam cogitationem mentis proprietatem dicit, ita tamen forte sumto vocabulo, vti §. 64. explicat, & vti dixerat mentem s. cogitationem, per cognitionem rerum, i. e. cogitationem, magis notam fieri. Ita saltem *Epist.* 4. P. II. testatur istud attributum seu proprietatem eiusmodi esse ut non possit adesse vel abesse.

(d) *Princip.* IV, 196. *De homine* §. 28. in quo tractatu glandulae pineali sedem animae praecipuam indubitate semper tribuit, vbi tamen id ex instituto deduxerit, me legere non memini. In *Epistolis* vero subinde mentio theses huius sit, & defenditur etiam *Part.* II. *Epist.* 40. p. m. 160, it. *Epist.* 36. & 50.

motus (*e*) tales non sunt, qui veras rerum imagines representare valeant, & tales etiam quales percipimus, patet (*f*) innatas dari ideas, easque non tantum (*g*) principiorum & veritatum Geometricarum, sed & aliorum omnium (*b*) quae non affirmationem vel negationem includunt. Licet illae (*i*) non ideo expresse actu & omni tempore a nobis cognosci praesumenda sint, sed tantum tales esse, ut ipsas absque ullo sensuum experimento ex proprii ingenii viribus cognoscere possimus.

§. XII.

(*e*) *Dioptric. cap. IV. §. 6. Princip. IV. 189. & 197.* idque etiam agit deducere in *medit. 2.* p. m. 12. nempe alias nobis inesse ideas quam per sensus acquirimus. Optime vero haec explanat in *notis ad programma quoddam Belg.* p. m. 184.

(*f*) De hoc pluribus in *Meditat. 3.* vbi imprimis de DEI innata idea, de qua etiam in *Epistolis I. 81. & alibi.* Notandum vero non omnes ipsum innatas statuere ideas, sed alias etiam esse aduentitias, alias factas sive a nobis ipsis factas afferit *Medit. 3.* p. m. 17. & innatas generaliter ait esse, quae aliquas *essentias veras, immutabiles & aeternas* repraesentant. Vnde eas alibi veritates videtur appellare aeternas. Quas DEVM creasse dicit in *Epist. I. 110.* p. 351. Et illas tamen etiam modos mentis tantum appellat in *eiudem partis Epist. 115.* p. 369. Vti etiam de DEI idea loquitur *Ep. 95.* p. 312. Quae autem in *Tr. de homine de formatione idealium tradit,* non de perceptionibus mentis nostrae, sed de corporis nostri motibus sumenda esse docet etiam *Lud. de la Forge* in annotat. ad §. 76. pag. 138.

(*g*) Communes notiones & axiomata dicit *Princip. I 49. De Geometricis veritatibus in Epistola ad Voetium* p. m. 75. seq. & subinde in *Epistolis.*

(*b*) Ita determinat *Epistol. II. 55. sub fin.*

(*i*) In *Epist. ad Voetium* p. 75.

§. XII.

Considerans haec, Eruditus Lector, id egisse putabis Cartesium, ut conciliatorem se praestaret eorum quae a Pythagoraeis, Platone & Aristotele dicta sunt. Dum enim mentem cogitationem dicit, cum Aristotele facit, qui eam etiam ^(a) scibilia dicit & ^(b) opera cognitionum. Platonii accedit, dum ideas statim inde a nativitate in mente existentes statuit. Cum Pythagoraeis concordat, non modo dum tantum mentem sentire ponit, sed & dum mentem & vnum & multa esse afferit. Ita enim videtur, quando ideas innatas ^(c) negat diuersum quid esse a mentis facultate cogitandi, quam tamen ceu vnum quid & naturam particularem considerat. Licet nemini quoque non patere possit, quantum & in quibus dicta Cartesii ab illorum Philosophorum placitis differant. Quod me vero, quo minus statim ipsum sequerer, suspensum reddidit, erat illa definitionis mentis obscuritas. Neque enim simplex adeo videbatur notio, cogitare, vel facultas cogitandi, ut dum dico: cogito, tam manifeste mihi quid agerem obuersaretur, ac quidem fas erat mentem a se ipsa comprehendendi. Evidem istud constat, dum

E

dico

(a) *De anima* III, 8. conf. supra §. 4. & §. praeced. not. (b).

(b) τὰ πεάγματα τῶν νοῶν. *De anima* III, 7. sub fin. conf. *Metaph.* XII, 7. & 9. Imo forte arctius etiam iis inter se conuenit, memini enim me legere alicubi in *Cartesii* scriptis, cogitationes, an ideas, nostras posse ad pauca genera reduci. Licet enim *Epistol.* II, 6. §. 3. p. 19. dicat se per cognitionem non intelligere vniuersale quid, quod omnes cogitandi modos in se comprehendat, sed naturam particularem quae recipiat omnes illos modos. Poterit tamen modorum genus esse aliquod non qua cogitatio & modus siue actus cogitandi de quo ibi sermo, sed qua sunt ideae innatae. Consentunt in eo etiam, quod intelligere sit pati, quod patere potest ex Cartes. *Tr. de Pass. Anim.*

(c) Vid. in *Notis ad Programma quoddam* p. m. 184. quae in Editione operum Philos. Elzevriana 1650, qua vtor, post *Responsiones* sextas exstat. Alias etiam reperitur in *Part. I. Epistolarum Editionis* Elzev. 1668. p. 316. seq.

dico: cogito, dico me agere cerebro, an capite, an anima, quam actionem si libeat mentem dicere, non quidem repugno: neq; id etiam pugno, quod actio, *ἐνέργεια*, facultas, possit substantia et iam aliqua esse; ecquis autem, dum dicit: cogito, existimat se nihil amplius dicere, quam ago? quod tamen si determinare velit, sentiet, credo, globum tenebrarum, loco clarae cognitionis, sibi obuersari, idque neque capit is, cerebri, cordis, animae, vel eiusmodi aliis cuiuscunque adiectione clarius euadere. Quidem determinare potest, dicendo: dubito, volo, contemplor hanc vel illam ideam. At eo forte non magis determinaretur, quam si quaerenti, quid sit currus, responderem: est essedum, carpentum, pabo &c. actus enim tales cogitationum modos tantum esse mentis ipse Cartesius passim fatetur, eosque necessario tales, qui libere adesse atq; abesse possint. Id vero, quo cogitatio est quod est, inseparabile utique erit. Dicis: Sunt istud ideae innatae. Concedo, & ego ita statuere Cartesium existimo. Neque ipse tamen ita eas denominauit, ut clare illas perspicere, & ita ipsos me complecti resciscerem, vti quidem necesse est mentem se ipsam complecti: neque ego me ipsum inspiciens innatas illas ideas determinare poteram. Vnde remota, quae dicta erat, cogitationis simplicitate, neque mentem adhuc me nosse existimabam.

§. XIII.

Quos conuenerim alios & quae responsa ab iis retulerim recensere supersedeo, ut taedium Lectoris anteuertam. Vnica tamen adhuc de mente nostra opinio, quam *Malebranchius* in lucem reduxit, non praetermittenda visa est, cum aut faciem lucidissimam in sequentibus nobis praferre, aut officias deterrimas obiicere posse videatur. Quae vti ex (a) Scholastico-
rum

(a) Conferri potest, si libeat, *Zabarella de mente agente* capp. 13. seqq. ad fin. ubi fuse probat, quod cum aliis asseruerat, *DEVM esse intellectu-*

rum quorundam placitis restaurata est , ita ex (b) Pythagoraeorum & (c) Stoicorum philosophia forte dimanauit , licet illi

cam ab (d) Aristotele & Platone deriuare malint . Malebran-

E 2

chius

tellectum agentem . Et , qui ab Excellentiss . horum Censore nunc sup .
peditati sunt , Piccolomin . in Physicis . Sonerus ad Metaph . Aristot . de
his plura docebunt .

(b) Dum omnia vnum esse dicunt , quae Xenophanis potissimum
thesis fuit , de quo , quae huc facere possint , plura si recte recordor ,
tradit Bailius in Lexico Hist . & Crit . hoc artic .

(c) Ita Antoninus de rebus suis XII , 30 . Vna est anima etiam si na-
turis innumerabilibus & circumscriptionibus peculiaribus dispescatur .
Vna anima rationalis , etiam si dirimi videatur , vel disperita in animan-
tia rationalia , vti dicitur IX , 8 . Ita multoties dicitur anima nostra ex
DEO effluxisse .

(d) Zabarella l . c . cap . 13 . Aristoteli quidem intrepide hanc do-
ctrinam tribuit , & in Platone quoque se illam inuenisse retur . Et
Aristoteles quidem videtur id innuere , DEVM maxime intelligibile
dicens , vt pote ens , & substantiam , & actum Metaph . XII , 7 . 8 . prope
fin . cognito autem maxime intelligibili magis etiam nos cognoscere ait
inferiora de anima III , 4 . 7 . attamen cum idem primum ens impartibi-
le & indiuiduum esse afferat Metaph . XII , 7 . prope fin . At cap . 8 . non pro-
cul a fine hominum principium , *ἀεχὴν* (ita vero mentem appellat , tan-
quam ens , essentiam atque formam adeoque principium hominis , conf .
I , 3 . prope fin .) specie vnum , numero vero multa fateatur , imo eod . cap .
extra hominem quoque plures admittat essentias quae simul actus sint
& *ἐνέγκειαι* : non videtur DEVM cundem intellectum agentem statue-
re ; potius vero mentis nostrae independentiam adstruere . Pla-
tonem quod attinet , Ficinus quidem etiam in iis , qui editioni , quā vtor ,
Lugdunensi adiecti sunt , commentariis , p . 789 . 2 . c . afferit eum VI . de
Rep . DEVM dicere mentis lumen ad intelligenda omnia . Vti vero eo
non diceret DEVM esse intellectum agentem , sicut neque lumen visus
agens est : Ita tamen patet DEVM a Platone l . c . p . 479 . b . solem potius
ipsumque bonum quam inde manans lumen atque verum dici , conf .
quae dicta supra ad § . 7 . not . (p) .

chius in sententiae suae societatem (e) Augustinum quoque aduocat, sed hunc alia longe agere, ipsum conferenti manifestum est. Ita vero se habent quae tradit Malebranchius. Mens, ait, (f) ignotae naturae spiritus, & (g) corpori religata, & (h) DEO

(e) Locum, quem allegat Malebranchius in *de Inquirenda veritate* p. 212. editionis latinae, equidem non reperi. Extat tamen concordans fere illi inter *sententias Augustini* Tomo III. Operum adiici solitas, num. 386. Caeterum dicit utique Augustinus DEVM ipsam esse veritatem atque sapientiam, cum quo vnius, seu, vti ipse loquitur, ipso participantes, & veritatem demum recte & sapientiam contemplari possimus. Apparet autem eum de veritate & sapientia Christiana loqui, extra quam utique veritas nulla est, a qua nos peccato discedere, religione vero religari dicit *de vera religione* cap. vlt. cuius tamen particulias etiam impiis supereesse forte statuit, lege np. naturali, quam inde etiam Spiritus S. dicit praesentiam esse *de Spiritu & litera* cap. 21. sicut sec. animam potissimum nos in DEO viuere & moueri assert *de Trinitate* XIV, 12. Non tamen ideas rerum nos in DEO conspicere statuit, ceu id satis patet ex libr. *de quantitate animae*. Vbi cum capp. 5. & 14. de infinita vi animae dixisset, indeque decreuisset animam ita non esse quantam ac corpus (quod sane nec posset concludere, si eam, quicquid infiniti simile habet, in DEO cernere statueret, neque in se id habere, a DEO enim diuersam eam esse passim diserte deducit.) nullam mentionem facit cuiusdam in DEO visionis, cap. 33. autem visionem & contemplationem veritatis, septimum gradum animae, vel potius mansionem esse dicit, & ita deserbit, vt pateat ipsum ea reparationem imaginis diuinae plenam intelligere. Tertium vero gradum animae, bonis ac malis communem, homini tamen proprium, vt bonorum plurimorum capacem describit, eaque animam DEO saltem innecti dicit cap. 36. Et sic in postremis *de Trinitate* libris se in creaturis & mente humana quaesuisse indicia S. S. Trinitatis, vt per ea, quae fecit, cognosceretur qui fecit, ipse docet *de Trin.* XV. 2. Quod satis arguit eum creaturis creatorem non statuere notiorem.

(f) Spiritum passim dicit, *praef. libr. IV. de Inquirenda Ver.* ignotae vero naturae eum quod statuat arguunt satis quae in sequentibus dicun-

DEO arctissime vnitate est id quod in nobis cogitat. Cum vero (i) impossibile sit, mentem quicquam a corpore excipere, aut ipsam fieri perspicaciorem atque est ab initio, sequitur neque per sensus quamcunque acquiri ideam aut notitiam, neque ab ipsa mente quandam produci. Vt earum quoque infinitas in primis suadet, quod nec concreatae, neque ex perfectionum mentis consideratione dignendae dici queant. Supereft igitur, si nec ipsa mens in se quid hic polleat, neque ex coniunctione cum corpore ipsi notitiae quid accedat, ex [l] vnione cum DEO ipsam habere quod habet de rebus extra se positis. Ille nimirum tanquam [m] ens vniuersale, ideas omnium entium a se creatarum, tanquam perfectiones quasdam inse-continens, menti nostrae (n) & per se cognoscitur, & per ideas illas reliqua notificat. Intercedit autem nihilominus inter ideas illas cum vestigiis per sensus in cerebro impressis cognatione

E 3

tio

dicuntur. Cogitationem eam appellat p. 178. sensus vero, imaginationes & cogitationes mentis modificationes appellantur, quae ab ipsa intime percipientur, conf. p. 197.

(g) Ita a corpore eam pendere, & per corpus ab omnibus sensibilibus Lib. 5. cap. 2. adstruxit, & p. 117. vniونem illam consistere ait in correspondientia cognitionum cum vestigiis cerebris &c.

(b) Libr. III, Part. II, cap. 6 vbi addit DEVS est locus spirituum, ut spatium est locus corporum, plura V, 5.

(i) Libro II, Part. II, cap. 3. p. 117 §. statim.

(k) Istaec fusius deducuntur L. III, P. II, capp. 2.-5.

(l) Probat id III, 2. 6. & defendit in illustrationibus ad h. l. fundatum monstrat etiam p. 335. dicens; cum mens non sit ens vniuersale, non videt in se res a se distinctas.

(m) III, 2. 8. it. cap. 5. §. Deum & c. 6.

(n) III, 2. 7. Vbi IV hos cognoscendi modos constituit, (1) per se, quo DEVS. (2) per ideas, quo corpora cum suis proprietatibus. (3) per conscientiam, quo mens nostra. (4) per conjecturam, quo mentes aliorum videntur.

tio aliqua siue analogia [licet proprie^(o) nulla sit] [p] vel identitate temporis, quo cogitatio aliqua, simulque vestigii aliqua impressio facta, vti in metaphysicis potissimum; vel voluntate hominum & mutuo inter ipsos pacto, vti praesertim in moribus; vel voluntate creatoris siue natura, vti in corporeis atque physicis. Ipsam vero mentem nostram non nisi per^(q) conscientiam, vti mentes aliorum atque spiritus per coniecturam licet indagare.

§. XIV.

Accuratius quidem isthaec atque sigillatim expendere locus hic non est. Id autem ante omnia, cuius, ni fallor, dubium videbitur, qua necessitate ista tam arcta mentis cum DEO vnio statuatur? qua ratione illa primum fuerit cognita? De vsne illa prius innotuerit? Satisne infinitatem arguat non posse vide-dere terminum, aut terminum, quem noris, posse non adspicer? Dein: An nunquam ab illa vnione desciscatur? Num etiam tum quid videamus? An umbra videri possit sine luce? Tertio: Quaenam vis mentis sit illa omnia in DEO perspiciens? Annon illa quoque lucis quid habeat, sicut oculis quidam volunt tribuere? qua ratione a DEO distincta etiam sit? Num quaedam inter hanc & DEI essentiam sit cognatio? Porro: Qui fiat vt a^(a) corporeis sensibus & imaginationibus ita mens modificetur, vt incapax sit interea alia suscipere, imo contemplationi incumbere? Num forte ipsa sit corporea? & cur DEVS non aequa prope adsit corpori, quam menti? Inde: Num mens a DEO sine idea quadam sit creata? cur non illam quoque in DEO videat? aut cur^(b) velit DEVS corporea nobis magis nota esse quam spiritua- lia?

(o) Pag. 117. §. statim & alibi etiam.

(p) Pag. 1. 8. sq. nempe Lib. II. Part. II. cap. 3.

(q) Adeoque imperfecte, vti ipse explicat p. 216.

(a) Ita enim statuit ipse Malebranchius.

(b) Ita enim videtur Malebranchius voluntatem DEI limitem con-situere nostrae scientiae.

lia? Denique: quidnam sit, quod in ideis cognoscimus, num diuersum a mentis nostrae (^c) illis modificationibus? Annon colorum, sonorum, & qualitatum aliarum quoque ideae dentur? Cur icteric res flauae appareant? num rei tum an coloris ideam aliter videat mens eius? an vero sensus solum aliter nunc mentem modificet ac olim, licet eiusdem rei sit? Istaec ego quidem considerans, quo ista de mente doctrina nitatur aut niti possit, nullum reperi fundamentum.

§. XV.

In tanta vero sententiarum diuersitate, difficillimum iam videbatur veritatem assequi. Referre igitur pedem mea mihi suadebat tenuitas, & quod tot tantique viri determinare non potuerint, inter ignoranda collocare. Attamen videbar mihi in singulis istis opinionibus sensisse nihilominus allubescens quidpiam & irrefragabile, vnde animum resumere persuaderbar, si forte, quod omnes nosse oportebat, id, dum omnes nesciuisse videbantur, nemo ignorasset. Etenim alte iam a longo tempore animo infixum sedebat, quod e (^a) Proclo, egregio illo Philosopho, alicubi relatum legeram; *perfectam cognitionem tum existere, quando cognoscens unum factum fuerit cum eo quod cognoscitur.* Ominino quippe videbatur illa demum res vere cognosci, quam vndique ambiendo, permeando cognoscens conspiceret. Vnde neque mirum videbatur res extra nos positas tam tenuiter cognosci, vt & de existentia cuiusque nonnulli dubitare potuerint. Cum vero nihil adeo mentem nostram complecti appareret quam se ipsam, illam se minus eriam quam alia nosse credere non poteram. Assumtis igitur, quasi in viaticum, illis Philosophorum placitis, per gendo qua cooperam intineri me accinxi.

§. XVI.

(c) Ita ad has refert sensus voluptatis, doloris, caloris, colorum p. 217. de I. V.

(a) Ex eius *Theol. Platonic.* II. 1. pag. 76. coll. *Instit. Theol.* eiusdem c. 83. pag. 451.

§. XVI.

De mente, ut dicitum, id constiterat, esse eam quae oblatas per sensus species sistere, suscipere, aut retinere posset. Quia virtute autem id posset, longius petere propositum erat. A cognitis ad incognita erat procedendum. In illis erant species rerum sensibilium & earum apprehensio. Ex hac igitur ad apprehendentis notitiam iter tantum patebat. Neque id saltu quodam opus habebat. Endum quid apprehenditur agit alterum, alterum patitur. (a) quatenus vero quid commune est duobus, eatenus saltem hoc quidem agere efficaciter, hoc vero pati potest. Ergo mens commune quid habet cum speciebus. Ergo in natura mentis quid est quod in speciebus est. Quidnam vero illud? quid sunt species? In speculo forte dices reflexiones radiorum lucis ab obiecto illuminato in rem partim pellucidam partim luci imperium immissorum, atque idem quoque, nisi fallor, dici potest de speciebus, quas oculi nostri recipiunt. De reliquis autem nihil horum quod asseri queat, video, nisi in eo forte conueniant omnes, ut, sicut visibles nihil aliud sunt quam lux varie reflexa, ita reliquias etiam constitueret motus aliquis, illi, qui lucem forte constituit, non dissimilis. Quod enim obuerti posset tangibiles ab habitudine superficierum adeoq; a ratione compositionis rerum, neque ergo a motu esse, parum forte officeret, siquidem inter antiquos etiam esse recorder, qui lumen vinculum valet dixerint. Eset igitur id quo mens species sensibiles apprehendit, lux, vel quid eiusmodi

(a) Ηἱ τι νονὸν αἱμόδιν ὑπάρχει, τὸ μὲν ποεῖν δοκεῖ, τὸ δὲ πάγειν. Aristotelis est axioma de anima III, 4. 12. nec dissentit Plato in Parmenid. p. m. 63. g. Itaque Aetuarius de spiritu animali lib. I. cap. 3, dicit: τὴν κοινωνίαν τῶν Φύσεων ἐκαστὸν τῶν αἱθητικῶν καὶ νοερῶν ἐπιγνώσκειν. Communione naturarum sensibilium & intelligibilium quodque cognoscimus.

modi. Atat illaene quas in mente nostra deprehendimus species nihil aliud sunt , quam lucis variationes, aëris modulationes, superficierum contextus, transpirationum receptiones ? Num haec charta nihil aliud in mente mea silit, quam album, extensum, quadratum, laeue, tenue, aequale, duriusculum ? Imo vero isthaec omnia etiam vnum videntur, & res, atque corpus, & substantia, & existere, & generari, & corrumpi, & id genus alia. Sed quaenam isthaec sunt ? Vnde haec rescivi ? Num per oculos ? Ita est, vnum video. Sed fallor, lucem video. Vbi haec recesserit, neque vnum, neque duo, ullusue numerus aliis apparet. Video ens tamen dum lucem video, sed adfui videre se dicentibus , quae ego nullo plane sensu percipiebam : illi contendebant se ens videre, videre ipsos negare non poteram , ens vero ipsos videre negabant etiam alii omnes. Ita generationem, corruptionem, augmentationem, vel actionem quamcunque non magis videre quam audire vel tangere me posse nosco. Neque auribus, vel lingua, vel naribus, vel manu, substantiae, entis, unius, corporis cognitionem me nactum esse dicere bene poteram. Colligere autem ista, componere, abstrahere ex visis, auditis, aliove sensu perceptis ipse mihi videbar. Vnde quidem ipsa in rebus sensibilibus existere negare non poteram, licet num citra mentis meae operationem alicubi existerent , non aeque proclive erat determinare. Vnde in tantum quoque mihi succurrebat, quod Philosophi dixerant, aliud esse in mente nostra, quam quod per corpus aduenerit, vel ideas nostras & conceptus mentis per sensus acquiri non posse. Id quod satis etiam stabilitas idearum illarum indicabat, cum tamen res representarent, quas in dies alias omnes sensus testabantur

F

tur

etur esse. Ita enim Petrum semper Petrum dixeris , licet nunc puer, nun iuuenis, nunc vir, nunc senex , nunc albus, nunc flauus , nunc nigricans, nunc glaber, nunc asper & rugosus,nunc crassus, nunc macer sit. Ita eum,his non obstantibus , eundem semper hominem , idem corpus, idem ens esse iudicas. Imo tam proni sumus ad istud de quibuscumque pronunciandum iudicium , vt paruuli quoque quodlibet *hoc* & *ens* nuncupent. Dicimur autem, & nobismet ipsis videmur, omnia isthaec *ratione* colligere ex sensibilibus. Quid vero ista ratio ? dicimus eam, ni fallor, omnes vnum quid, sub quo vnta noscuntur & id quod colligitur & id ex quo colligitur. Ita dum chartam corpus esse colligo ex sensibilibus eius qualitatibus,ratio est vnum illud,sub quo sensibiles illae qualitates & corpus,quod dicitur,cohaerent. Ambo autē isthaec vnum esse per omnia,negabamus paulo ante .Sed & id negabamus, esse in sensibilibus id quo corpus est quod est. Atque ita,nisi sensibilibus substituatur id quo corporis est, in nullo vnquam isthaec vnum euadere poterunt. Tum vero,ybi hoc iis substiterit, nemo vnum illa esse negabit. Id igitur quo vnum sunt, erit ipsum quo corpus est quod est , id vero quid aliud quam ipsum corpus? erit igitur ratio ipsum illud quod colligitur: nulla alia differentia ; quam quod, qua ratio,iam ante nobis inextiterit,qua collectum vero, nunc demum nobis innotuerit , collectio autem erit rationis applicatio ad hoc obiectum. Colligens vero erit ipsa mens extra dubium. Haec igitur substituit sensibilibus id, quod per sensus non acceperat , haec applicat rationem sensibilibus. Ergo in ipsa existit id quod ipsa substituit & applicat. Verum tamen licet nunc non a sensibilibus chartae huius habeat id quo iudicat corpus eam esse,

esse, poterit tamen olim per sensus acquisitum id reposuisse, nunc applicandum. Agedum igitur videamus, ecquidnam corporis conceptus sensibus debeat. Sistit is, ni fallor, omnibus substantiam materialem sive ex pluribus materiae partibus compositam. Num compositio quid in se habet, quod per sensum patesiat? quid illud sit certe non nosco. Substantiam autem dico id quod sensibilia suffulcit, iisque substat, haec igitur proprie non sentitur. Sed in materia sane extensionem, impenetrabilitatem, & si quid aliud sentimus: verum his tamen etiam esse aliquod substituimus, sine quo illa non existere posse sumus persuasi. Erit igitur corporis conceptus in tantum a sensibus, in quantum extensionem &c. inuoluit. Quatenus autem conceptus dici meretur, nihil sistet quam substantiam ex substantiis compositam. Quo igitur omnia redeunt tanquam in unum atque rationem illam, qua mens colligere dicitur, erit substantia sive esse illud, quod mens omnibus, quae per sensus nobis immittuntur, prompta est substituere. Erit eapropter in mente nostra ipsum illud esse intime fixum atque cognitum. Quae veritas adeo simplex est, ut eam agnoscere nemo non possit. Num autem id omne est, quod in mente deprehendimus? en est in ea etiam id, quod componit, substituit & applicat istud iis quae per sensum acquiri admisisimus. Huc quippe omnes mentis operationes quas nouimus resolvi, ne prolixiores simus, supposuisse hic sufficiat.

§. XVII.

Agens vero istud, lector beneuole, operam dabimus, num ex patientis natura rursus cognoscere possimus. Est hoc, ut vides, ipsum esse & sensibilia. De sensibilibus iam ante diximus, ea motu quodam luminoso constitui. Adeo-

F 2

que

que essentias eas statuimus esse, quibus quippe proprium aliquod esse substaret. Sic enim lumen, atque id quod mouere potest, ut substantias concipimus. Si vero nostros de sensibilibus conceptus consideremus, aliter de iis statuere necessum habebimus. Non enim ut essentias illa mente concipimus, sed ut essentiarum limites, terminos, extremitates, respectus, & , sit venia verbo, desinentias. Patitur igitur in mente nostra, dum ens sensibilibus substituitur, & ipsum ens & huic affine non ens, si ita quidem loqui liceat. Vtrumque vero in mente nostra esse vidimus. Quod igitur in haec agit, & huic illud iungit vel substituit, hisce simile, & ipsum ens erit, cui affine sit non ens. Et numquid adhuc aliud? Certe mens & fines eius non poterunt melius vniiri & vnitam existere, quam sub eo, sub quo haec sunt coniunctissima. Istud igitur ens vel *esse*, cum & ratio sit atque vnum sub quo concurrunt omnia, erit & illud quod & apprehendit & efficit, & unit, & sub se tenet ac retinet species rerum omnium. Quod vero mens sit *esse* tale *simplicissimum*, quis est, qui ignorat? nisi quem pudet resciuisse simplicitatem.

§. XIIIX.

Nimirum cum mens nostra, ut ens, sibi intime quidem sit notissima, dum tamen finita est, entis sui limites quoque noscens, non entis accipit conscientiam. Et est ipsi non ens quicquid non est ipsa. Cuius cum ipsa terminum non assequatur, fertur tamen, nescio quo impetu, semper in infinitum. Vbi eorum, quae ipsa non est, varietate detenta, se ipsam quasi obliuiscitur, a sua simplicitate desciscit, imo odit eam. Licet non enti ita intenta ipsa fateri necesse habeat, umbras esse omnia, vaga & fluxa, nihil esse & existere. Moderatius autem hic procedens, adque se ipsam & id quod

quod est subinde reflectens, siue se ad omnia afferens, cognitionem iam atque scientiam acquirere incipit. Quam quidem nihil absolvit aliud, quam ordo ille, qui in rebus ipsis existit, menti innotescens. Id quod sane numerorum ratione fit, quorum notitiam ex se ita sortitur, dum ens enti addit. Et sic cum non ens etiam noscat, non, ut non ens, sed quatenus sibi affine; cum id adeo de ente participare videatur, eatenus ens etiam dicit, nosque *accidens* fere appellamus, variam nempe entis ad non ens & non entis ad ens relationem. Idque adeo ut ens etiam in tantum tractat, huius aequa ac illius, ratione numeri, classes constituens. Dum autem promiscue res sibi obtingentes ad se quidem omnes refert, non tamen statim noscit, quoties ens in singulis sit. Id quod demum multo labore, quam ratiocinationem dicimus & paulo ante descripsimus, indagat: inde est, ut non statim sciens dicatur, & differentia nascatur inter doctum & indoctum. Vides itaque studiose Lector! naturam mentis in ipso esse consistere. Quod vero supra reperiebamus quandam lucem esse id quod sensibilia apprehendit, id quidem mens ipsa non erit, per ea quae §. XV. dicta sunt, dum videlicet istam in mente nostra non agnoscimus, atque erit hoc forte, quod cum bestiis commune habemus. Coniunctum autem quoque menti videtur, ut per quod menti suppeditantur ea quae sibi subordinet.

§. XIX.

Reperimus itaque, Divina opitulante gratia, non modo principium cognitionis nostrae, quod primario quaerebamus, & id quod retinet & moratur species, sed & modum quo ea existit, &, licet adhuc obscurius aliquantulum & non nisi in generalibus patescens, obiectum eiusdem.

F 3

Erit-

Eritque igitur cognitio nostra nihil aliud quam applicatio
entis ad sensibilia.

§. XX.

De obiecto explicatus in vniuersum quidem agere no-
strum non patitur institutum, qui de aliquo peculiari sal-
tem, quod *sacrorum* nomine indigitare placuit, nunc dispi-
cere occepimus. Antequam igitur hic etiam longius pro-
grediamur, illorum quoque natura, quantum quidem no-
bis hac in cathedra licet, consideranda erit.

§. XXI.

Dicitur nimirum *sacrum* principali suo significatu,
quicquid vel ab usu, vel a commercio, vel a consortio ho-
minum siue omnium, siue multorum quomodo cunque se-
paratum est. Vno igitur nomine complexuri, quicquid ad
salutem nostram procurandam pertinet, vnaque autorem
eius, & quae in vniuersum spiritualia dicimus, *sacra* o-
ptime ea dici posse putauimus, quippe *quae ita*, prout o-
mnibus id patet, *a rerum nostrarum consortio sunt separatae*,
vt nullo certe sensu queant attingi.

§. XXII.

Vlterius autem eorum naturam inquirere, atque
etiam num entia solum sint, numquid amplius, determi-
nare huius loci non est. Satis ut puto, ex his quae dicta
constare iam poterit, quod quaerebamus, quousque nem-
pe mens nostra tantorum bonorum recipienda cognitioni
sit idonea, i. e. quaenam sit cognitionis nostræ cir-
ca sacra conditio, & num ea quoquo modo naturalis exi-
stat. Evidem non omnia, quae ratione participa-
re in actionibus nostris conspiciuntur, a mente nostra
proficiunt, etiam pagani agnouisse videntur. Plato (4)
cerre

(4) In Menone sub fin. p. m. 24. c.

Certe rectores rerum publicarum multa maximaque, di-
nino afflatos Numine, *Deo que penitus occupatos*, ait, di-
cere & facere, quae ipsi non intelligent. Virtutemque
dicit neque natura, neque doctrina, sed *absque mentis opera,*
diuino nutu accedere, si cui obtigerit. Atque ita quantum
illi divina e nostrarum rerum contactu & consortio credi-
derint remota, monstrare videntur (b) illae simulacrorum
atque idolorum quoque occultationes, abstrusae cultus ce-
remoniae, fanorum seclusiones. Et sic Deos quoque & deas
libere videre, nisi *divina voluntate*, nemini quod liceat,
Saturnia lex dicitur apud (c) Callimachum. Verum ta-
men, uti cultus illi mystici & arcanorum disciplina ex
peruerso saltem fonte, & *χακοζηλίᾳ* eorum, quae in Iudaica
gente fiebant, manasse videntur: ita Platonis illa ioco
forte dicta sunt, & vt quosdam exagitaret. Certe non
videtur asserere, quendam quid intelligere sine parte illa
animaee intelligente: sed mente tantum rationibus sci-
enter instructa destitutos, ex *opinione bona* & be-
neplacito quosdam virtutis speciem, casu siue *divina di-*
spositione, consequi. Vnde a paganis quidem nobis hac
ex parte nihil luminis clarioris cernitur affulgere, saltem

non:

(b) De quibus Ezech. Spanhemius in obseruat. ad Callimachum pag. 587.

(c) Hymno in lauacrum Palladis vers. 100. ubi ipsa Minerua
introducitur isthaec referens Chariclo nymphae, matri Tiresiae, qui
ipsam lauantem forte videns oculos amiserat: ait autem

Κερόντοι δ' ἀδε λέγοντι νόμοι.

Ος κε τιν' ἀγανάτων, οὐα μη Θεὸς αὐτος ἐληπται.

Ἄθενση, μισθῷ τῆτον ιδεν μεγάλω.

Plura hanc in rem etiam ibidem suppeditat illustriss. Spanhemius in
observationibus pag. 610. seqq.

non patet ipsos cognitionem ullam aliam quam omnino naturalem agnouisse.

§. XXIII.

Nos vero memores instituti nostri , equidem etiam determinare de hoc non poterimus , sed philosophice tantum de nostra in sacris cognitione pertractentes , nostro quod satis est officio praestitisse censemur tum ratione originis , tum ratione subiecti eiusdem , si ita circa ea fuerimus versati , ut quilibet qui id agit & agere potest planissime perspiciat , numquid & quantum salutaris illa sacrorum cognitio vel originis petere a cognitionis humanae naturalibus principiis , vel loci obtinere in ordinariis hominis facultatibus queat . Id quod ex iis , quae nos quidem posuimus , cuius facile manifestum ..

§. XXIV.

Nimirum cum duplex quidem cognoscendi principium agnoverimus , sensum atque mentem , istaque ita concurrere deprehenderimus , ut sine alterutro cognitione naturaliter nulla queat esse : sane si sacra a sensibus nostris remota plane sint , neque inde cognitione illorum poterit oriri . Equidem dum mens applicat esse rebus , agnoscit eas sine isto non existere posse , cumque ipsa id eis , prout extra ipsam sunt , non det , alias eius causam ipsis existere ratiocinatur , quae & ipsa ens sit . Num tamen eo cognitionem DEI , & quaminam , acquisuerit , quis qui potest iudicet . Ita dum vim intelligentem , in qua proprietate nostra cognitione , ipso puro esse eoque finito constitui agnouimus , Sacra , dum entia sunt , eatenus utique cognosci posse certum est . Num autem eo natura ipsorum absoluatur , & numquid amplius mens de iis concipere possit , cum , uti dictum , huius loci non sit definire ,

finire, alii tamen quid possunt, ex his facile decernent. Cum etiam mentem siue esse illud agnoverimus tanquam id quod species rerum omnium retineat & sistat, licet non diffiteamur, eas quatenus sunt species, sine corporis concursu, ut non acquiruntur, ita neque retineri: Sacra quandoquidem persens non acquiruntur, num sine organorum cerebri concursu in puro ente asserventur, an aliquatenus ista concurrent, aliis item facile patebit.

§. XXV.

Et ita quidem secundum ea quae ipsi posuimus. Cum vero alia quaecunq; philosophia receptior sit, aliis studiosius habebimur, aliis nostra quoque explicatius tradidisse censemur, ubi secundum aliorum de mente & cognitione nostra placitam deduxerimus. Vbi tamen ut fastidiosam prolixitatem evitemus, de retentione idearum sacrarum postremo seorsim dicturi, de acquisitione earundem ita tractabimus, ut in duas classes distributis philosophorum sententiis, quid cum quauis stare queat ea qua fieri potest breuitate consideremus.

§. XXVI.

Nimirum Malebranchii, & illorum, qui Deum pro mente in nobis quomodounque supponunt, dogmatibus plane reiectis, quippe quae nulla plane veritatis specie sese ulli commendare facile queant; reliquorum placita eo concurrere videmus, ut aut omnia extrinsecus acquiri dicantur, neque quicquam in mente nostra ante sensum existere; aut connatae nobis & insitae inde ab ipsa usque nativitate ideae rationes vel principia statuantur. Illud nobis supra Stoici assertere visi sunt. Et nuper etiam id summo ingenio & magna cum industria euincere allaborauit Celeb. Anglus *Job. Lockius*. Hoc, quorum sit, nemini ignoratur.

§. XXVII.

Prior sententia id agit ut omnes species & ideas nostras

G

stras

stras aut perceptione, aut abstractione, aut compositione gigni dicat. Iam perceptione certe sacrarum rerum notitiam non acquiremus, cum extra sensum nostrum sint positae. Licet enim auditu dicas eas nos accipere, en verba & quae auditus percipit soni tantum sunt, quos nisi mens cum re aliqua olim per sensum quemcunque patefacta iamdum coniunxit, inanes erunt, & nullius rei, praeterquam sui, notitias producent. Et similiter neque potis eris rem per vocabulum signatam cuivis explicare, si alias persensum nullo modo nosci possit. Sed abstractione forte accedet, abstrahuntur autem, vel a materia vel a toto, aut formae, naturae, actus, ἐνέγειας, λόγοι, ἐντελέχειας rerum; aut earum partes, accidentia, proprietates, perfectiones, respectus, potentiae, operationes, communia, peculiaria, causae & principia. His igitur si sacra sint accensenda, dicendum erit, vnde abstrahantur, & si qua abstracta videantur, num ipsa sint verae sacrorum species an similes & homonymae. Quid quod cum abstracta etiam non aliter intelligantur & considerentur, ex hypothesi, quam prout per sensus innoverunt, & sic oporteret aut sensibilia esse sacra, aut saltem in mente nostra, nee ullibi alias existere, quod quiuis dicere horrebit. Si igitur neque percipiendo neque abstrahendo sacra innescunt, quomodo compositione vel fictione id fiet? Componuntur enim aut res ipsae, vt aurum cum monte; aut abstracta, vt ἐνέγεια cum causa, vnum cum ente, viuum cum bono. Sed & vt de veritate vel falsitate harum compositionum non, nisi ex iis quae sensu percepimus, iudicare poterimus: ita quidem etiam vg. causae vel entis universalis notitiam acquires, a qua verus conceptus DEI quid differat, Christianum non poterit latere.

§ XXVIII.

In altera classe differunt nonnihil sententiae. *Platonem* si sequaris, licet concedam non fabulosum esse, quod de acquista

quisita antehac animæ nostræ notitia ex conuersatione cum ideis exemplaribus in mundo intelligibili existentibus statuit: licet etiam non negem vidisse ibi animam omnia illa quæ sacra dicimus; (quantum tamen id a Theologia abhorreat, cuius planum est) vbi quaeso ectypum aliquod sensibile existit, quod illorum refricet memoriam? An vero nudi verborum soni id poterunt? sed vereor ne fateri cogamur, vocabula, quibus sacra signamus, sensibilium potius ideis a nobis coniungi solere, adeoque has potius, quam illas sacrorum notitias, excitare. *Cartesio* autem si credas, a DEO ipsi animæ inde a nativitate inditae sunt ipsis DEI aliorumque plurimorum ideæ, quas mens se ipsam contemplando resuscitet. Quales autem illæ ideæ sint, & num ea rite repræsentent, quae sacra dicimus, vbi perquisiveris eos, facile reperies. Certe Platonem, Pythagoram, Aristotelem, aliosque Philosophos, licet eos constet in mentis suae vires studiosissime inquisuisse, non tamen dixeris eos ideas illarum rerum quas Sacras dicere convenimus, deprehendisse. Atque ita etiam iudicare poteris, quid iuxta eorum sententiam sequatur, qui principia & rationes innatas statuunt, quos inter sane *Aristoteli* videtur esse. Etenim quo usque rationes illæ Sacris etiam communes sunt, aderit cognitio; num alicubi vero deficiant, vel ex Aristotelis de DEO placitis poteris indagare. Atque sic sufficienter forte dictum erit de nostra in Sacris cognitione, iuxta Philosophorum placita, qua acquisitionem eius.

§. XXIX.

Memoriam quod attinet, de ea Philosophorum placita, quantum quidem ea recordor, forte eo reduci poterunt, ut aut eam a mente coniuncta corporis vel cerebri organis, constitui, aut in sola mente versari dicant. Altera itaque sententia docebit memoriam in eo consistere, quod anima, cum semel per sen-

G 2

sus

fus mediantibus nervis ad cerebrum perlatos motus animadverterit, eorumque differentias notarit, eos dein rursus producere valeat, siue sponte, siue incidente in sensu aliquo, quod eum istis similem motum exercet, vel quod pristinarum idearum aliquid connexum secum affert; id quod sigillatim quoque Reminiscientia dicitur. Quibusstantibus, siquidem certum per sensus de Sacris nobis nihil proprie patefieri, nisi verborum sonos per aures, vel literarum ductus per oculos, num in horum, quos excitant, motibus rei iis signatae ideam servare queat anima, dubites merito. Quod si vero ab altiori virtute motus alios istis verborum motibus iungi & intus in nobis produci dicas, an & quatenus mens propriis vi-ribus eos renouare possit, non perspicias, nisi noris, quatenus res ipsas per illos innotescentes capere queat. An vero res Sacrae vtpote immateriales corporeo motu plane non innotescunt, vti de quibusdam saltem diceres? Ita vero earum, iuxta hypothesis, nulla plane esset memoria. Mensem enim ex se cerebri fibris quidquam inprimere, quod per eas non ante acquisiverit, simplicitas eius non permittet. Alteram igitur forte amplecteris sententiam, inque sola mente memoriam residere dices. Sed vti penes mentis stabilitatem memoriae labilitatem naturaliter stare non posse ipsa probat experientia; Ita num in Sacris res aliter se habeat tuum erit definire.